この件に関するお問い合わせ： 教育開発部

Tel：０３－６９１３－６２６２ Fax：０３－６９１３－６２６３ Email：program@scout.or.jp

全県連盟宛19-120号（教開）

２０２０年３月５日

ボーイスカウト都道府県連盟

理    事    長  各 位

県連盟コミッショナー  各 位

事  務  局  長  各 位

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

事務局長  木  村  公  一

令和２年度スカウトの日の実施及びバッジデザインの募集について

標記に関しまして、当連盟では別添要項のとおり、毎年９月の第３月曜日の敬老の日（本年は９月２１日

（月・祝））に全国で実施されております「スカウトの日」の実施内容をご案内いたします。

また、この事業を“全国のスカウトが共に創り上げる”という意識を高めるため、多くのスカウトに

親しみをもっていただけるバッジデザインを公募いたします。

下記のとおり関係資料をお送りいたしますので、貴連盟内にご周知くださいますよう、お願い申し上げま

す。

なお、この情報については、日本連盟ホームページにも掲載いたします。

記

〈実施要項〉

実 施 日：２０２０年９月２１日（月・祝）

開催場所：全国各地

主  催：公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

後  援：文部科学省・環境省・厚生労働省（例年実績）

協  賛：一般財団法人セブン-イレブン記念財団

テ ー マ：地球大好き!  I Love the Earth.

〈バッジデザイン募集〉

添付、募集要項を参照のうえ、４月１５日（水）までに応募者から直接日本連盟事務局へご応募ください。

◼ 参加者配付用バッジデザインの募集要項     １部

◼ 参加者配付用バッジデザインの応募用紙     １部

以 上

令和２年度「スカウトの日」参加者配付用バッジデザインの募集要項

１．作品の条件

・未発表のもの（借用等、知的所有権に注意）

・直径３ｃｍの円形カンバッジのデザインとして使用されることを前提とする

・色の使用は６色程度とする

・デザインのどこかに、「スカウトの日」「２０２０」「スカウトマーク」をいれる

・制服のデザインを入れる場合は現行の制服とする

２．応募の条件

・ボーイスカウト日本連盟の加盟員であること（年代は問わない）

・一人で複数デザインの応募も可とする。団・隊で申し込む場合は、代表者の氏名および連

絡先を明記すること

・別紙申込用紙にデザインを添付し、直接日本連盟事務局 教育開発部に応募する。パソコン

等で作成したデータにより申し込む場合はＥメールに必要事項を記載の上、データを添付

し、日本連盟事務局教育開発部のアドレスに送付する（応募データはＢＭＰ形式またはＪ

ＰＥＧ形式とする）

・応募された作品は返却しない

３．募集締切

２０２０年４月１５日（水）日本連盟事務局 必着

４．審査

日本連盟プログラム委員会

５．入選発表

・ホームページ上にて入選作品の発表を行う

６．作品の利用

・参加者配布用バッジ及び各種資料等に使用する。

・作品の利用は公益財団法人ボーイスカウト日本連盟のもとにおいて行う。

・作品は制作者の了承を得て、一部修正して使用する場合がある。（例：カラーを単色化して

デザインを流用）

７．問い合わせ・応募先

〒167-0022 東京都杉並区下井草４－４－３

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟 事務局教育開発部

電話：03-6913-6262（代表）  E-mail：program@scout.or.jp

□目  的   スカウトの日は「日日の善行」の一環として全国の加盟団・隊のスカウト・指導者が、

奉仕活動としてさまざまな社会貢献活動を全国の各地域において一斉に展開し、加盟員

一人ひとりが地域社会に貢献することを目的に実施します。

□実 施 日 ２０２０年９月２１日（月・祝日）

□主  催 公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

□後  援 文部科学省・環境省・厚生労働省（例年実績）

□協  賛 一般財団法人セブン-イレブン記念財団

□テ ー マ 地球大好き!  I Love the Earth.

９月の第３月曜日の敬老の日を「スカウトの日」と定め、「地球大好き! I Love the

Earth.」を合言葉として開催しています。わたしたちの星、地球。スカウト一人ひとり

が、今の地球上に起こっている問題について考えながら、それぞれの地域で、それぞれ

のやり方で行動することが期待されています。私たちの社会と地球環境の未来に向けて

できることから行動を開始しましょう。

□活動内容    地域清掃や植林活動、社会福祉施設の訪問など敬老の日にちなんだ活動、人権・平和・

国際理解をテーマとした活動、地域のニーズによる地域の方々と共に行う身近な奉仕活

動、また、持続可能な開発目標（SDGs）を達成するための活動などが、積極的に行われ

ることを奨励しています。

(活動分野例)  「環境保全・環境美化の活動」「社会奉仕活動」「一般児童を招待して展開する活動」

「国際貢献に関する活動」「災害復興支援の活動」「各団、地区、県連盟の独自の活動」

□実施方法  ①各団は、日本連盟公式ホームページから参加申込み（資材申込み）を行います。

資材申込期間は６月１日（月）～６月３０日（火）です。

②日本連盟は、申込みがあった団に対し８月下旬を目処に活動資材一式を送付します。

③各団は、事業実施後、ホームページ上において活動の報告を行います。

→「スカウトの日」申込み・報告用ウェブサイト http://scout-project.jp/

※活動資材は、前年度の報告書のご意見等を参考にして作製しており、毎年同じものと

は限りません。また活動資材の作製・配布は、セブン-イレブン記念財団の助成金に

より行っております。活動資材が不要の場合、参加申込みの必要はありません。

<申込みに際しての注意事項>

① 団内で「窓口担当者」を決めていただき、団内で申込みが重複しないようお申込みください。

② 申込みの際は、住所などを省略せず正しくご記入ください。

③ 締め切り後の参加に関する問い合わせが毎年多く寄せられます。活動資材の作成、送付に影響

しますので、締切日をご確認いただき、余裕を持って申し込みください。

□報 告 書 各団の報告をとりまとめ、令和２年度｢スカウトの日｣報告書を作成します。

□活動報告のお願い

・参加申込みと同様に、ホームページ上で活動報告を受付けております。報告の手順につきましては

日本連盟ホームページ及び各都道府県連盟を通じてお知らせいたします。

・令和２年度「スカウトの日」の報告書の提出につきましてホームページ上での報告のみとなります。

報告の締め切りは１０月２９日(木)までとさせていただきます。ご協力をお願いします。

 約４０年間継続する「スカウトの日」の取り組みを、一般の方々にも広く発信するため、

１１月に東京ビッグサイトで開催される日本最大級の環境展示会「エコプロ」に出展して

おります。活動後速やかにご報告いただくとともに、ご来場くださるようお願いします。

この件についてのお問い合わせ・連絡先  日本連盟事務局 教育開発部

               Tel 03-6913-6262  Fax 03-6913-6263 E-mail program@scout.or.jp

令和２年度「スカウトの日」実施要項

＜締切：２０２０年４月１５日（水）必着＞
宛先

ボーイスカウト日本連盟 事務局 教育開発部

 〒167-0022 東京都杉並区下井草４－４－３

 E-mail：program@scout.or.jp

２０２０年  月  日

令和２年度「スカウトの日」参加者配付用バッジデザインの応募

標記について、以下のとおり応募します。

氏  名：

（  年齢    歳 ／ 性別：  男  ・  女  ）

所  属：      連盟

登録番号：

住  所：〒

電 話：

E-mail：

     ※採用者にはメールまたは電話にて、直接ご連絡いたします。正確にご記入ください。

バッジデザイン

（直径３ｃｍの円形カンバッジのデザインとして使用されることに留意する。）

応 募 用 紙